
Decretazione n. 2025.0000613 autorizzata il 14 novembre 2025

Oggetto: Spese postali e di corriere espresso - Anno 2026

CONSIDERATO CHE
- il servizio di spedizione corrispondenza tramite Poste Italiane attualmente è gestito tramite
l'utilizzo di una macchina affrancatrice a noleggio dalla ditta Quadient Rental Itali srl
- il pagamento delle tariffe di affrancatura tramite macchina affrancatrice viene eseguito
attraverso l'addebito diretto nel conto della macchina stessa

RILEVATA
la necessità di dover provvedere alle spedizioni urgenti e appurato che il servizio di corriere
espresso DHL continua ad essere il servizio con migliore rapporto tra qualità, servizi e prezzo (si
veda allegato il protocollo 713/2025 con offerta)

VISTO
- il "Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Autorità Portuale di Venezia" approvato
dall'Ente con Delibera del Comitato Portuale n. 02, del 29.03.2007 e dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti con nota M_TRA/DINFR/Prot. 5431 del 24.05.2007, così come
modificato con Delibera del Comitato Portuale n. 19, del 22.12.2011, successivamente approvata
dal Ministero ai Trasporti con nota M_TRA/PORTI/Prot. n. 3877 del 23.03.2012;
- il D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 169 "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della
disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione
dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124";

VISTO
il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 168 dell'11 luglio 2025 con il quale,
dalla medesima data e fino al ripristino degli ordinari organi di vertice, il dott. Matteo Gasparato
è stato nominato Commissario Straordinario dell’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico
settentrionale;

VISTO
il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 267 del 23 ottobre 2025 con il quale
dal 25 ottobre 2025 e fino al ripristino degli ordinari organi di vertice, il dott. Matteo Gasparato,
in qualità di Commissario straordinario dell'Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico
settentrionale, esercita i poteri e le prerogative che l’articolo 9, comma 5, della legge 28 gennaio
1994, n. 84 attribuisce al Comitato di Gestione e dalla medesima data sono confermati i poteri e
le attribuzioni conferiti al Commissario straordinario, con decreto del Ministro delle infrastrutture
e dei trasporti decreto 11 luglio 2025, n. 168;

VISTO
il bilancio di previsione dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale per
l'esercizio finanziario 2026, adottato con delibera n. 13 del Commissario Straordinario del
29/10/2025,

VISTO
il D.lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e ss.mm.ii;

SI DECRETA
1. di approvare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di impegnare la somma complessiva di € 2.990,00 oltre ad € 220,00 (IVA al 22%) per un totale
complessivo di € 3.210,00 (comprensivo di IVA al 22%) al capitolo 113.55 rubricato "Spese
postali" dell'esercizio finanziario 2026, così suddivise:
- € 1.220 (€ 1.000 + iva al 22%) per le spese di corriere espresso, la cui contrattualizzazione
avverrà tramite trattativa diretta in MEPA con DHL spa;

Il responsabile unico del procedimento Sebastiano Ferrara

Pagina 1 di 3



- € 1.990 (IVA esente) per le spese di affrancatura tramite macchina affrancatrice;
3. l'importo relativo alla fornitura sarà liquidato e pagato dietro presentazione di regolare fattura
elettronica, previa acquisizione di DURC dell'appaltatore in corso di validità e regolare.
4. il pagamento dell'importo contrattuale avverrà nel rispetto dell'art. 3 (tracciabilità dei flussi
finanziari) della Legge n. 136/2010.

Il direttore della Direzione
Digitale e Innovazione

Sebastiano Ferrara

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 3.210,00 è stata posta a carico del/i  seguente/i capitolo/i  dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2026 U11355 2026.00000108 3210.00 Spese postali

Impegno generale
108/2026:

Presub 1 corriere
espresso;
Presub 2

affrancatrice.

Note: Si  provvede a prenotare l'impegno sull'esercizio 2026 previa approvazione del  bilancio di
previsione da parte del  Ministero vigilante.

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 14 novembre 2025

Pagina 3 di 3


